
CORPO POLIZIA MUNICIPALE
Comandante polizia municipale PO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:_______________ del _________________

Numero particolare per settore: ___95___
Numero e data ai fini di mera classificazione

Oggetto: RINNOVO ABBONAMENTO AL SERVIZIO ACI-PRA
Impegno  ANNO 2025
CIG ZA03DDD345

IL COMANDANTE
del Corpo di Polizia Locale associato

Dott. Fulvio Senestro

Richiamata  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  75  del 21/12/2023 con  la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026 e la deliberazione della 
Giunta  comunale  n.1  del  10.1.2024  avente  ad  oggetto  "Approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione anno 2024-2026;

Considerato che, ai fini dell’espletamento dei servizi di propria competenza, L’Ufficio 
di  Polizia  Municipale  ha  la  necessità  di  poter  accedere  all’archivio  centrale  del 
Pubblico  Registro  Automobilistico  (P.R.A.)  gestito  dall’A.C.I  per  acquisire  i  dati 
anagrafici e di residenza degli intestatari dei veicoli oltre alle caratteristiche tecniche 
dei veicoli stessi;

Viste le tariffe l’anno 2025 suddivise per fascie demografiche, per cui   il Comune di 
Saluzzo,  rientra nella classe demografica 10.001-20.000,  che prevede un canone 
annuo pari ad Euro 1.160,13 al netto di IVA 22%, comprendente 2.400 consultazioni 
targhe che coprono parzialmente il fabbisogno annuale;

Richiamata la determinazione del dirigente finanziario n. 2219 del 21/12/2023 con 
cui si autorizzava l’acquisto della ditta Anci Digitale S.p.a. con sede a Roma, Via Dei 
Prefetti n. 46, dell’abbonamento biennale ai servizi informativi di base Anci risponde ;

Viste le disposizioni di cui all' articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e 
ss.mm.ii. che prevede l’obbligo a carico dei responsabili che adottano provvedimenti 
che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica, si dà atto che:



• il  presente provvedimento comporta impegno di  spesa a carico della parte 
corrente del bilancio di esercizio annuale 2025 assegnato a questo settore;

• a seguito verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta 
compatibile con i  relativi  stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, in quanto trattasi di spesa corrente il cui pagamento deve avvenire a 
scadenza determinata, previa presentazione di fattura;

Visto il Decreto Sindacale n. 06/2024 del 14/06/2024, con cui viene affidato al 
sottoscritto l’incarico di Elevata Qualificazione di Responsabile dell’Area di Vigilanza 
– Polizia Locale – Servizio associato Manta-Lagnasco-Saluzzo; 

Visto l’art. 107 comma 3 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Dato atto che l’istruttoria per il presente atto è stata svolta da PALLO Maria Grazia – 
Commissario P.M.;

D E T E R M I N A

• il  rinnovo dell’abbonamento al servizio di collegamento alla banca dati ACI-
PRA per l’anno 2025;

• di impegnare la spesa complessiva, quantificata per il periodo 01.01.2025 – 
31.12.2025 pari ad €. 1,415,36, IVA 22% compresa,  quale canone annuo per 
il servizio consultazione targhe ACI-PRA a favore dell'Ancitel S.p.a.,  mediante 
imputazione al Bilancio 2025– gestione competenza - al Tit. 1° - Missione 03 – 
Programma 01 – Cap, 3172, ai sensi dell’art. 183 comma 6 lett. a) del Dlgs 
267/2000;

• di  dare  atto  per  quanto  precisato  in  premessa  che  vengono  rispettate  le 
disposizioni previste dall'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e 
ss.mm.ii.

Saluzzo, 25 ottobre 2024

IL DIRIGENTE
CORPO POLIZIA MUNICIPALE 

Senestro Fulvio  *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


	D E T E R M I N A

